
 

Til repræsentanter og sekretariater 

i Danske Kirkers Råd 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frederiksberg d. 4. februar 2020 

Referat for Rådsmøde i Danske Kirkers Råd den 21. januar 2020 

 
Til stede: 

Thomas Stoor (Svenska Gustafskyrkan), Jakob Rønnow (FDF), Sofie Larsen Kure (Danske Kirkers Råd), 

John Nielsen (Missionsforbundet), Brian Kjøller Missionsforbundet), Torben Andersen (Baptistkirken), Per 

Beck (Baptistkirken), Vibeke Dalsgaard (Baptistkirken), Czeslaw Kozon (Den katolske Kirke), Bent Hylleberg 

(Baptistkirken), Aase Rønkilde (Vor Frue Kirke), Henrik Krøll (International Church of Copenhagen), 

Sharon Miller (International Church of Copenhagen), Peter Skov Jakobsen (Folkekirken), Birthe Juel 

Christensen (Folkekirkens Nødhjælp), Christian Roar Pedersen (Folkekirken), Tonny Jacobsen (Pinsekirken), 

Mads Christoffersen (Danske Kirkers Råd), Peter Fischer-Møller (Folkekirken), Hasse Falk Jacobsen 

(Vineyard), Simon Hoel Mortensen (Vineyard), Thorsten Rørbæk (KFUM/K), Lars Bo Olesen (Apostolsk 

Kirke) og Axel Bargheer (Den reformerte Synode).  

 

1. Velkommen ved Peter Fischer-Møller 

 

2. Kort nyt fra sekretariatet ved Mads Christoffersen 

Mia Toldam Korsgård er stoppet i Danske Kirkers Råd som Grøn Kirkes koordinator pr 1 

januar. I stedet er tidligere studentermedhjælper Sofie Larsen Kure blevet ansat som ny 

koordinator for Grøn Kirke. Det er vi meget glade for. Desuden har vi netop ansat Mathilde 

Christensen som ny studentermedhjælper.  

 

Inden jul sendte vi på baggrund af den opfordring, der kom fra Fællesmødet i oktober en 

anmodning om en ekstra gave fra vores medlemskirker og -organisationer samt private 

givere. Vi har foreløbigt fået to flotte beløb fra vores medlemmer og en del fra private 

givere. Vi er meget taknemlige for den støtte og håber, at andre også her i begyndelsen af 

året, kan finde mulighed for at give en ekstra støtte.  

 

Peter Bangs Vej 1D 

DK-2000 Frederiksberg 

Danmark 

Tel + 45 3543 2943 

Fax + 45 3838 1793 

 dkr@danskekirkersraad.dk 

 www.danskekirkersraad.dk  

Giro 605 5710 
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Arbejdet med de fire fokusområder under Danske Kirkers Råd fortsætter og det er jo især 

det, som sekretariatet er godt beskæftiget med. 

 

Grøn Kirke 

Vi har 236 grønne kirker. Vi har lavet et initiativ med skoler med kristent grundlag. 

Kirkeministeren ønsker at være en god ’vicevært’ for trossamfundene både med 

opmærksomhed på det praktiske og med styringen. Hendes fokusområder handler bl.a. 

om den grønne omstilling. Folkekirkens biskopper har på deres sidste møde taget initiativ 

til et fælles initiativ om en folkekirkelig klimaindsats – med henvisning til folketingets 

beslutning om 70% CO2 reduktion inden 2030. Kirke og klima har fået en del medieomtale 

den sidste tid. Grøn Kirke har haft et møde med kirkeministeren, hvorefter vi sendte en 

liste på 12 punkter med forslag til, hvorledes ministeriet kan støtte kirkernes bidrag til den 

grønne omstilling. 

 

Økumenisk Dialog og Dannelse 

Den bog om dåb og dannelse, som gruppen tidligere havde planlagt at lave i 2019, har 

været sat på pause. Men nu er arbejdet genoptaget. Vi vil i den forbindelse inden længe se 

på, hvorledes bogen skal finansieres.  

Arbejdsgruppen planlægger en konference om diakoni og økumeni den 29. august 2020. 

 

Mads Christoffersen har orlov fra 1 marts til slutningen af maj 2020. Hans arbejdsopgaver 

vil være fordelt til andre. Således vil Sarah Ziethen varetage nogle af opgaverne, mens Bent 

Hylleberg, Anne Mie Skak Johanson og Sofie Larsen Kure vil varetage andre opgaver. 

Mads Christoffersen skal lave en masterafhandling i konfliktmægling i sin orlov.  

 

3. Optagelse af Vineyard som ny medlemskirke i DKR 

Indledning ved Hasse Falk Jakobsen, Vineyard 

I Danmark er der 7 Vineyard kirker og har et tæt samarbejde med Vineyard i Norden. Det 

økumeniske er meget vigtigt for Vineyard. Vineyard er tillige med i Frikirkenet, men 

ønsker at være med i Danske Kirkers Råd.  

Der er fuld opbakning i Vineyard til at blive medlem af Danske Kirkers Råd.  

- Vineyard er enstemmigt optaget i Danske Kirkers Råd.  

 

4. Revidering af vedtægter 

Vi har i forbindelse med svindelsagen besluttet at revidere vores vedtægter.  

Vi har besluttet at skifte bank og har anmodet om at blive kunder i Arbejdernes Landsbank. 

Mads Christoffersen gennemgik ændringerne til nye vedtægter.  

 

Kommentarer: 

- Vedr. §5 stk 5 er blot en præcisering.  

 

- Vedr. §1 er kirkelige organisationer helt sideordnede med kirkerne i Danske Kirkers 

Råd? Først neden for i §3 står der, at Rådet er kirkernes. De kirkelige organisationer er 

de facto med i beslutningsprocesserne.  



Måske det bare skulle præciseres. En anden betegnelse for Rådsmødet vil være 

brugbart. Det er 2 repræsentanter  fra kirkerne og de 5 fra Økumenisk Forum. 

- Evt. tilføjelse til §1 stk 4: Danske Kirkers Råds MEDLEMMER er organiseret… 

- Det ønskes, at Forretningsudvalget finder en anden formulering.  

 

Det står i vores vedtægter, at vi er §8A. Men det er vel ikke vores vedtægter, der afgør det. 

Det er en anden myndighed, der afgør det.  

- Vi ønsker, at det står der som en tydeliggørelse af hvem vi er.  

- Det er med til at præcisere, at det kirkelige er almen nyttigt, selv om det ikke er os, der afgør om, 

vi har den godkendelse eller ej.  

Momskompensation og tipsmidler afhænger af §8a. 

 

- Der skal en selvstændig paragraf (§9), der handler om udmeldelse.  

- Vi skal se på formuleringen om de kirkelige organisationer.     

- Danske Kirkedages Styrelse udvides fra 5 medlemmer til 7 medlemmer.        

 

- Vedtægtsændringerne blev godkendt enstemmigt med de bemærkninger, der læses ovenfor. 

Forretningsudvalget arbejder videre med en præcisering af formuleringerne om de kirkelige 

organisationers status og rettigheder som medlemmer af Danske Kirkers Råd.  

 

5. Ny arbejdsplan 2020-22  

Forretningsudvalget indstiller til, at vi fastholder de fire fokusområder for DKRs arbejde:  

- Frihed og lige vilkår 

- Grøn Kirke 

- Økumenisk dialog og dannelse 

- Danske Kirkedage 

 

Se arbejdsplanen 2017-2019 her: https://www.danskekirkersraad.dk/wp-

content/uploads/2017/12/170829_Arbejdsplan_2017-19_.pdf 

Arbejdsplanen vedtages ved årsmødet. 

 

Desuden er der en række netværksrelationer som f.eks. Folkemødet, Det økumeniske 

ledsagerprogram mm.  

 

Kommentarer: 

Kan vi finde en form, hvor Danske Kirkers Råd bliver styrket uden at det lille sekretariat 

bliver for presset? Der er mange ’bolde’ at holde styr på. 

Vi vil gerne styrke samarbejdet med medlemskirker og har allerede etableret en styrket 

kontakt til Folkekirkens mellemkirkelige Råd.  

 

Fra Rådet er der støtte til, at driften bliver styrket gennem samarbejde. Det skal også 

fremgå af arbejdsplanen under Sekretariatet. 

 

- Det skal eksemplificeres, hvordan vi arbejder med de enkelte arbejdsområder f.eks. ved DKRs. 

Deltagelse i internationale netværk, Folkemødet på Bornholm mm.  

https://www.danskekirkersraad.dk/wp-content/uploads/2017/12/170829_Arbejdsplan_2017-19_.pdf
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6. Danske Kirkedage 

a. Arbejdet med Himmelske Dage i Roskilde 2022.  

Roskilde har sagt ja til at være værter for Himmelske Dage. Stiftsrådet har stillet 4 

millioner til rådighed og en underskudsgaranti på 4 millioner.  

Der er nedsat en lokalkomite i Roskilde med Elsebeth Garde Kjær som formand og 

Simon Hoel som næstformand.  

Der har været et møde mellem komiteen fra Herning og komiteen fra Roskilde i 

begyndelsen af januar.  

 

b. Visionsdag 7 marts 2020 i Roskilde 

Alle opfordres til at melde sig til visionsdagen for at komme med deres bud på, hvad 

Himmelske Dage skal byde på og hvorledes man kan engagere sig i planlægningen.   

- Tilmelding til mc@danskekirkersraad.dk inden 23 februar.  

 

c. Ansøgning om midler til en permanent sekretær for Danske Kirkedage.  

Folkekirkens mellemkirkelige Råd har med styrelsen for Danske Kirkedages og DKRs 

forretningsudvalgs støtte søgt om midler fra Kirkeministeriet til etablering af et 

permanent sekretariat. MKR har fået tilsagn om støtte for en 4-årig periode på i alt 1,6 

mio kr.  

 

7. Valg ved årsmødet 

a. Forretningsudvalget 

Kasserer Aase Rønkilde er på valg og genopstiller ikke. Vi skal derfor finde en ny 

kasserer fra årsmødet. Vedhæftet finder I en kort beskrivelse af arbejdsopgaverne som 

kasserer.  

Biskop Czeslaw Kozon er på valg. 

 

- Vi har brug for en kasserer. Det er vigtigt, at vi finder en kandidat i god tid. Alle opfordres til at 

finde et godt bud.  

- Navne sendes til Mads Christoffersen. 

 

Desuden sidder i Forretningsudvalget: Formand Biskop Peter Fischer-Møller 

(Folkekirken) (2019), Biskop Peter Skov Jakobsen (Folkekirken) (2019), Tonny Jakobsen 

(Pinsekirken) (2018), Bent Hylleberg (Baptistkirken) (2018) og Thorsten Rørbæk 

(KFUM/K) (2019). 

Man vælges for 3 år. 

Forretningsudvalget vælges af Rådet undt. repræsentant fra Stående Udvalg. 

 

b. Stående Udvalg  

Jakob Rønnow, FDF (2017) er på valg.  

 

Desuden sidder i Stående Udvalg: formand Thorsten Rørbæk, KFUM/K (2019), Karen-

Bolette Berg, De Grønne Pigespejdere (2018), Pia Duebjerg Andersen, Baptisternes 

Kvindenetværk (2016) og Birthe Juel Christensen, Folkekirkens Nødhjælp (2018). 

mailto:mc@danskekirkersraad.dk


Stående Udvalg vælges af Økumenisk Forum 

 

c. Styrelsen for Danske Kirkedage: 

Søren Abildgaard (Landsforeningen af Menighedsråd) er på valg. 

Der vælges desuden 2 nye medlemmer, hvis nye vedtægter godkendes ved årsmødet.   

 

Man vælges for 3 år.                      

Desuden sidder i Styrelsen: Formand Poul Kirk (Frikirkenet) (2018), kasserer Rasmus B. 

Ottosen (FDF) (2019), Jens Christian Meldgaard (KFUM/K) (2018), Kaare H. Nielsen 

(Den katolske Kirke) (2019).   

Styrelsen vælges af Økumenisk Forum.  

 

- Navne på kandidater sendes til Mads Christoffersen. Alle spørgsmål er velkomne og 

rettes til Mads Christoffersen.  

 

- Der opfordres til, at både unge og ældre, kvinder og mænd stiller op til alle posterne. 

Kønsbalancen er skæv i både Forretningsudvalget og styrelsen for Danske Kirkedage.   

 

8. Kommende møder 

Visionsdag for Himmelske Dage i Roskilde: 7. marts 2020 kl 10-15. Konventhuset i 

Roskilde.  

Årsmøde: 20 juni 2020 kl. 10-16. Købnerkirken i København.  

Rådsmøde: 10 september 2020 15-18 i Roskilde 

Fællesmøde: 24 oktober 2020 kl 10-16. 

Temadag om økumeni og diakoni: 29 august 2020.  

 

9. Evt. 

- Forretningsudvalget har møde med DRs kulturchef Henrik Bo Nielsen den 24 januar til 

en samtale om trosstoffet i DR. Vi har tidligere mødtes med DRs ledelse og aftalte med 

dem dengang at følge op på, hvorledes trosstoffet behandles i DR.  

- Hvis man har noget, man gerne vil have med til drøftelsen, må man endelig kontakte 

sekretariatet.  

 

- Forretningsudvalget ønsker at mødes med kirkeministeren og drøfte bl.a. datoer for 

indberetning af årsregnskab. Lige så snart Frihed og lige vilkår er klar, ønskes et møde 

med ministeren. 

 

- Der er Kirkevandring på torsdag 23 januar kl 18:30 begyndende i Sankt Pauls Kirke.  

 

- Folkekirkens Nødhjælp, Folkekirkens mellemkirkelige Råd mfl har udgivet en bog med 

verdensmålene. Bogen kan hentes hos Folkekirkens Nødhjælp og downloades på 

hjemmesiden www.verdensmaalsbogen.dk    

 

http://www.verdensmaalsbogen.dk/


- Missionsforbundet spørger om, DKR kan facilitere en økumenisk dialog i Grønland. Den 

diskussion bør ikke (kun) foregå i Kristeligt Dagblad, men vi bør også selv være med i den 

dialog. Det er meget følsomt bl.a. pga. den koloniale historie, vi har med Grønland.  

 

 

Referat: Mads Christoffersen 
  


